
97.6
99.0

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01
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〔7月〕：門真象鼻杯、〔10月〕：門真ジャズフェスティバル、ラブリーフェスタ、〔12月〕：河内蓮根奉納行列、
ラブリータウン古川橋イルミネーション
れんこん、家電製品

門
かど

真
ま

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27223○０
人・まち“元気”体感都市　門真
http://www.city.kadoma.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒571－8585
門真市中町1番1号
06－6902－1231 072－885－1231

所在地

電　話

副市長市長

北村　和仁
中迫　悟志宮　本

み や も と

一　孝
か ず た か

副議長 高橋　嘉子議　長 土山　重樹
第1期

任期32.7.23

会派

構成

無
自

民

緑

風

共

産

公

明
合計

条例

定数
任 期

7 4 4 4 2 21 21 31.4.30

花 さつき 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
アイントホーフェン（オランダ）、サン・ジョゼ・ドス・カン
ポス（ブラジル）、兵庫県香美町

沿　　　　革
昭38．08．01 市制施行

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

131,706 14.2 67.7 17.6 55,384

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

10,725 △2.9 17.6 109.8

10,047 △5.1 28.0 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

12.30
1,196

（4）有権者数（28.9現在）

男
51,681人 人 人

女
53,357

計
105,038

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

162 5,456

事業所数 従業者数 製造品出荷額

330 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

14,303 3,265

事業所数 従業者数 年間商品販売額

833 7,118 263

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

134 0.2
15,791 28.8
33,526 61.1
54,885 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（99.2）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

自治基本条例推進事業 18.3
特定健診事業（特定健診未受診者対策事業） 2.2
きめ細かな指導を実現する35人学級事業 74.2
公立認定こども園整備事業 396.8
中学生放課後学習支援Kadoma塾事業 2.6

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

シンボルゾーンの整備 ―
子育て支援環境の充実 ―
多様なビジネスの育成 ―

（46歳）

k㎡
ha

836 6.7
747 6.0
481 3.8
266 2.1
89 0.7

807 63.75

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

122,251 ― ― ― 55,943
123,576 11.6 60.5 28.0 55,825

107.4
（99.3）
107.3

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数

130,282 13.1 64.0 22.9 57,880 10,609 △1.1 22.9 111.2
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27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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三
島
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蓋
樟
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禅
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母
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墓
、
幣
原
兄
弟
記
念
碑
、
バ
ッ
タ
リ
（
水
位
調
整
の
ひ
も
ん
）、
砂
子
水
路
の
桜
並
木
、
伝
茨
田
堤
、
願
得
寺

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
53,081 52,951 55 △ 363 0.2 27,112 98.6 0.679

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

51,306 100.0

17,765 34.6

6,863 13.4

6,622 12.9

17,643 34.4

4,479 8.7

50,797 100.0

31,575 62.2

6,678 13.1

19,945 39.3

4,952 9.7

3,741 7.4

3,741 7.4

1,986 3.9

52,681 100.0

17,642 33.5

6,725 12.8

6,502 12.3

18,399 34.9

5,176 9.8

52,038 100.0

31,077 59.7

6,717 12.9

19,292 37.1

5,068 9.7

5,203 10.0

5,203 10.0

1,820 3.5

53,081 100.0

17,816 33.6

6,840 12.9

6,587 12.4

17,831 33.6

4,834 9.1

52,951 100.0

31,343 59.2

6,906 13.0

19,777 37.3

4,660 8.8

4,922 9.3

4,922 9.3

3,131 5.9

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

537
2,660
―
―
27
179
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
27 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

26 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

17,765

5,079

1,648

6,727

3,735

3,152

1,050

7,937

93.1

89.0

98.2

91.1

93.8

93.8

93.6

93.7

17,642

5,089

1,481

6,570

3,792

3,098

1,054

7,944

91.8

86.7

98.4

89.1

92.8

92.8

92.5

92.7

17,816

5,239

1,709

6,948

3,703

3,075

1,032

7,810

（100.0）

（28.6）

（9.3）

（37.9）

（21.0）

（17.7）

（5.9）

（44.7）

（100.0）

（28.8）

（8.4）

（37.2）

（21.5）

（17.6）

（6.0）

（45.0）

（100.0）

（29.4）

（9.6）

（39.0）

（20.8）

（17.3）

（5.8）

（43.8）

94.6

91.4

99.0

93.1

94.6

95.5

94.7

94.9

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 55
2,935 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

179
（0）

―

△ 1,747
78

27,112
1,500

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
48,483
28,621
4,584
0

1,283
82,971
7,121
18,226
47,075
72,423

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

1,943
311
4,808
7,063

66.6千円
48,483

293.0千円

56.3

386.6

千円

千円

52,681 52,038 266 11 1.0 26,929 97.6 0.683
51,306 50,797 417 151 1.5 26,978 98.9 0.677

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（11.96） ―（16.96） 7.3 43.3
―（11.96） ―（16.96） 7.1 42.1

―（11.95） ―（16.95） 7.4 44.2
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度
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