

	所在地 〒571-8585 門真市中町					さつ	_		くすのき	鳥	_
<b>超</b>	電話   06-6902-1 市長 客 本 一	231 (	072-88 副市長 北京 中:	村 和仁	アイン	、ホ-	-フュ	が (オラン (オラン (大)、兵庫県  沿		・ジョ	ゼ・ドス・カン
第1期 任期32.7.23	議 長 土山 重横		長 高村	喬 嘉子	昭38.	8.	1	市制施行	Î		
会派 供 産 児	录 自 無 虱 民	合計	条例 定数	任 期							
	4 4 2	21	21	31.4.30						(28	3.11.1現在)

【概要】

(1) **从**□

(I)/(H					
区 分	人 口 (人)		15~64歳 人口割合 (%)	65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
17.10. 1(国調)	131,706	14.2	67.7	17.6	55,384
22.10. 1(国調)	130,282	13.1	64.0	22.9	57,880
27.10. 1(国調)	123,576	11.6	60.5	28.0	55,825
28 9 1(推計)	122 251	_	_	_	55 943

(2)人口動態				
区分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
17.10. 1(国調)	10,725	△2.9	17.6	109.8
22.10. 1(国調)	10,609	△1.1	22.9	111.2
27.10. 1(国調)	10,047	△5.1	28.0	

(3)面積

行政区域面積 (28.3.31現在) 12.30 km² 市街化区域面積(28.3.31現在) 1196 ha

(4)有権者数(28.9現在)

51 681 53.357 人 105 038 人

# 【産業】

# (1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	134	0.2
第	2	次	産	業	15,791	28.8
第	3	次	産	業	33,526	61.1
計	分:	煩不	能含	む)	54,885	100.0

## (2) 農業・丁業・商業

	~		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	162 戸	5,456 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	330 所	14,303 人	3,265 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	833 所	7.118 人	263 億円

# 【行政職員】

# (1) 職員数(28.4.1現在)

	4	≥ 部	門	8	836人(	6.7 人/人口千人)
		普通会計	計	7	747人(	6.0 人/人口千人)
		一般行	政	4	481人(	3.8 人/人口千人)
		特別行	政	2	266 人(	2.1 人/人口千人)
	-	その他の会話	計 計		89人 (	0.7 人/人口千人)
-	普通	通会計 類似 (97.4.17日本			807人(	63.75 人/人口万人)

### (2)ラスパイレス指数

(上) ンハハ・ロレン	()DXX
24. 4. 1	107.4
(参考値)	(99.3)
25. 4. 1	107.3
(参考値)	(99.2)
26. 4. 1	99.0
27. 4. 1	97.6

# 【松华】

【心中】	
(1)平成28年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
自治基本条例推進事業	18.3
特定健診事業(特定健診未受診者対策事業)	2.2
きめ細かな指導を実現する35人学級事業	74.2
公立認定こども園整備事業	396.8
由学生协理总学翌古塔Vodomo孰重要	26

こ)フ仮の	未起		(日万円)
	項	目	事業費
シンボルソ	ーンの整備		_
子育て支援	環境の充実		_
多様なビシ	ネスの育成		-

【祭・行事】〔7月〕: 門真象鼻杯、〔10月〕: 門真ジャズフェスティバル、ラブリーフェスタ、〔12月〕: 河内蓮根奉納行列、 ラブリータウン古川橋イルミネーション

【名産·特産品】れんこん、家電製品

(古万田 %)

[ B+T/-1	(1)決算収支	/**** ^=! \
I HAIRA I	(1) 決員 IV 支	(普通学計)

FW3-W1	) // <del>}</del>	~ (;		017						(П) )( )()
	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
27年度	53,	,081	Ę	52,951	55	△ 363	0.2	27,112	98.6	0.679
26年度	51,	,306		50,797	417	151	1.5	26,978	98.9	0.677
25年度	52,	,681		52,038	266	11	1.0	26,929	97.6	0.683

## (2) 主な歳入・歳出

×	<u>C</u>	5.	}	27年度	構成比	26年度	構成比	25年度	構成比
歳		入	計	53,081	100.0	51,306	100.0	52,681	100.0
地		方	税	17,816	33.6	17,765	34.6	17,642	33.5
地	方	交 伝	税	6,840	12.9	6,863	13.4	6,725	12.8
	普:	通交值	寸税	6,587	12.4	6,622	12.9	6,502	12.3
国	・府	支占	出金	17,831	33.6	17,643	34.4	18,399	34.9
地		方	債	4,834	9.1	4,479	8.7	5,176	9.8
歳		出	計	52,951	100.0	50,797	100.0	52,038	100.0
義	務日	的経習	貴計	31,343	59.2	31,575	62.2	31,077	59.7
	人	件	費	6,906	13.0	6,678	13.1	6,717	12.9
	扶	助	費	19,777	37.3	19,945	39.3	19,292	37.1
	公	債	費	4,660	8.8	4,952	9.7	5,068	9.7
投	資色	的経習	貴計	4,922	9.3	3,741	7.4	5,203	10.0
	普通	建設事	業費	4,922	9.3	3,741	7.4	5,203	10.0
	Ě	単独事	業費	3,131	5.9	1,986	3.9	1,820	3.5

### (百万円、%) (3)公営企業等決算(27年度)

上水道	経	常	損	Į	益	537
上小坦	利	益	剰	余	金	2,660
病院	経	常	損	Į	益	_
加	利	益	剰	余	金	_
エルド	単	年	度	収	支	27
下水道	実	質	1	Į.	支	179
土地			直	i積	_	
保有土	地(2	7年度	末)	金	額	_

(古万田 %)

(百万円)

# (4) 積立金及び地方債の残高状況

	(27年度)	(百万円)
	財政調整基金	1,943
年	減 債 基 金	311
度	その他特定目的基金	4,808
末	積 立 金 計	7,063
1 '	住民一人あたり額	56.3千円
現	都 市 平 均	66.6千円
在	地 方 債	48,483
高	住民一人あたり額	386.6千円
	都市平均	293.0千円

# (5)健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
27年度	- (11.95)	- (16.95)	7.4 [ 5.2]	44.2 [ 6.4]	
26年度	— (11.96)	— (16.96)	7.3 [ 5.6]	43.3 [13.6]	
25年度	— (11.96)	— (16.96)	7.1 [ 6.1]	42.1 [19.0]	

) 早期健全化基準 ( ľ

】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(27年度)(百万円、%)									
	区				分		実質収支 資金不 (剰余)		資金 不足 比率
	_	般	会	計	等			55	
公	上	水	道马	事 業	会	計	2,9	35	
営	病	院	事	業	会	計			
公営企業会計等	下			事 業			1	79	
会	(うち	5解消	可能	資金	不足	額)	(	(0)	
計	国	え健!	兼保	険事	業会	計	△ 1,7	47	
等	そ		0	)		他		78	
標	準	則	j	攺	規	模	27,1	12	
連	結	実	質	収	支	額	1.5	00	

# (7)将来負担比率の状況(27年度)

(7)将	来負担比率の状況(27年度)	(百万円)		
	項目	金 額		
将	連結実質赤字額	0		
	地方債現在高 (一般会計)	48,483		
来	公営企業債等繰入見込額	28,621		
負	退職手当負担見込額	4,584		
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0		
額	その他	1,283		
很	小計	82,971		
財充	充当可能基金	7,121		
源光	充当可能特定歳入	18,226		
	基準財政需要額算入見込額	47,075		
等能	小計	72.423		

(%)

# (8) 税収の状況

(0)	り、慌攻の状況										77 707
	<b>又</b> 分		27	年 度		26	年 度		25 年 度		
Ŀ	<u>^</u>	2)	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	17,816	(100.0)	94.6	17,765	(100.0)	93.1	17,642	(100.0)	91.8
市	個	人	5,239	(29.4)	91.4	5,079	(28.6)	89.0	5,089	(28.8)	86.7
市町村民税	法	人	1,709	(9.6)	99.0	1,648	(9.3)	98.2	1,481	(8.4)	98.4
	計		6,948	(39.0)	93.1	6,727	(37.9)	91.1	6,570	(37.2)	89.1
固定資産税	土	地	3,703	(20.8)	94.6	3,735	(21.0)	93.8	3,792	(21.5)	92.8
	家	屋	3,075	(17.3)	95.5	3,152	(17.7)	93.8	3,098	(17.6)	92.8
	償却	資産	1,032	(5.8)	94.7	1,050	(5.9)	93.6	1,054	(6.0)	92.5
	Î	計	7,810	(43.8)	94.9	7,937	(44.7)	93.7	7,944	(45.0)	92.7